P.P.

dit,

De Visitatione Regularium.

720

dit, ut praecedent capite notavimus, hujusmodi secularis strepitu aliquaque Juris apicibus, appellacionibus, litibus, aut nimia sui Juris defensione obrnatur, aut simplicies Religiosa, qua plurimum profectus spirituali deseruit, extinguatur. Quare tanum in illo casu erit formandus processus, cum opus fuerit obseruantiam Regularem factam tecumque servare, ne ob punitionis defectum succumbat; Impunitas enim (D. Bernardo teste) transgressionum nutrita esse solet.

Sed antequam stylom in formando processu ostendamus, operæ premium erit prius exponere, quid in iure significet hoc nomen *Judicium*. Judicium communiter à Juristis definit sicut haec forma: Judicium est actus à judice factus ad finem condemnandi, & bivolvendi, vel exequendi. Navar. vero in Rubr. de judicijnum, s. ita judicium definit: nempe judicium est actus trium personarum; Judicis, Actoris, & Rei, in discutiendo contendentium, vel contendere parantium. Quam definitionem ibi latius explicat Navarus, afferens, verbum *situs* comprehendere actus Judicis, Actoris, & Reis; ita ut unus actus tantum non conflueret judicium.

Rursum per verbum *trium personarum* intelligi, id est trium generum personarum: scilicet Judicis, Actoris, aut Rei, cum bene possint esse litis consortes, necmè plures Actores, vel plures Rei, vel etiam plures Judges delegati in eadem causa. Præterea nomine *personarum* comprehendit veras, & fictas personas, de quibus Tract. 1. egimus, dum famam, vel evidentiam criminis sèpè supponere pro accusatore ficto ibi affirmavimus. Præterea advertendum, à qua parte litis judicium incipit. Glossa in l. si quis Roma, verbo *judicium*, de *judicis*, à litis contestatione judicium incipere affirmat, hoc est à discussione cause, dum dicitur judicium inter Actorum, & Reum; dum Actor opponit: Reus vero respondit, quo sit, veram esse doctrinam Juristarum assertentium, litis contestationem fundamentum esse, & lapidem angulari in rotius judicij quamvis non deficit quamplures Jurisperiti, qui omnino contendunt, judicium à citatione inchoari, ut patet in texto, Capite penultimo, de fato competenti; sed prædicta Jura, & alia, qua pro contraria sententia adducuntur, facilè concordantur, si dicas in Cap. penultimo sermonem esse de judicio cœpi, & inchoato. Contraria vero sententiam loqui de judicio integrō, & formato: ita ut judicium cœptum dicatur à citatione, integrum vero, & formatum à litis contestatione.

Hic constitutis, breviter explicemus quid sit processus. An primis processus dicitur, eo quod in illo continetur totum quod pertinet ad judicium, nempe à principio judicij usque ad finem. Quare initium processus incipit à libelli oblatione, hoc est à denunciatione juridice Visitatori facta, qua supposita postea prægreditur ad inquisitionem, vel generalem, vel particularem: deinde ad exigendam à Reo confessionem: deum audita parte, & confessione Rei præmissa, qua Reum, vel absolvit, vel iuxta delicti gravitatem ponit. Ex quibus omnibus suo ordine digestis componendus est processus, qui omne judicium, & discussionem inter prædictas personas à principio usque ad finem comprehendit. Præterea processus hoc nomine vocatur translatione accommodata, ex loci mutatione, in

qua, qui in exercitu initio, ulque ad finem pertinet, procedere dicitur.

In processu vero caput & initiam esse posse, vel libelli oblatione ab accusatore, vel a denunciatore, aut infamia. Quare variæ sunt cause, ex quibus oritur processus diversus stylus in formando processus: & demanda quæquid ad causam spectare dicitur, in processu includet, & coegeri debet.

§. Primus.

De processu à Judice formando per viam inquisitionis generalis.

In primis initio processus divinum est implorandum auxilium hoc vel simili modo, nomine Domini nostri Iesu Christi. Causa descripta processus de his, que fuerint in inquisitione generali.

Pro qua inquisitione nota, quod tunc Visitator per modum inquisitionis dicitur procedere, quando ex mero ejus officio, & non ad instantiam partis procedit, secundum communem opinionem Canonistarum; que quæcum ad nostrum propolitum attinet, inquisitio dividitur in generalem, & specialem: generalis, quæ illa dicitur, quando ex Judicii officio, ad investiganda, & inventanda delicta, & delinquentes, nulla nominata persona, nec delicto, inquiringendo super statu totius Provincie, ut Dicæcisis, ut Episcopi, & Visitatores Regulares facere solent, ut deinde ad specialem inquisitionem deveniant; de qua inquisitione generali, plenè egimus Tract. 1. fert per totum; & de ea differit in Cap. 1. de officio Ordinarii, & in Cap. Romana, de censibus, in 6. Hæc quæ inquisitio generalis duobus temporibus contingit, solerit. Primo tempore præscripto à quilibet Religione ad faciendam visitationem iuxta decreta Concil. Trident. i. f. 2. cap. 8. Secundum etiam fieri potest, quando adiuvies Vibrans pervenerit fama aliorum delictorum, frequenter in aliquo Conventu, vel Provincia temere grassantium.

Præterea in inquisitione generali, Visitator incipiet suam visitationem, sine illo procedere, dicens haec, vel alia simili forma.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Am. Incipit visitatio hujus Provincie, vel hujus Conventus à R. Patre Visitatore N. ab. N. in Conventu N. Ann.

Mense Die incepit.

Postea in initio visitationis Notatus scribet hac, vel simili ratione. Cum ad Di gloriam, & bonum Religionis spendet, ut Superioris bono communi consultant, & aliorum precaria, sive defectu (siqui in aliquo inventi fuerint) charitate media corrigan, ac si opus fuerit severe coercerent. Ideo præceptum, &c. Hic exhortatione facta, deberet imponi præceptum, vel secundum nostras, vel alterius Ordinis Constitutiones, solumque debet legi præceptum, omisso alijs, que ratiuum servient pro initio visitationis.

Postea scrutatio facta (ut supra Tractatus 1.) si quis in visitatione decreverit aliquid crimine Visitatori juridice denunciare, in prima ante omnia Visitator à denuncia ore juramentum exigat, & ut denunciationem accipiat

com

cum omnibus circumstantijs, denunciator scribar, vel per se, vel per lectorarium, cui in Religione, immo extra illam tantum fides adhiberi solet, & debet, ac si esset Notarius (hoc enim quasi jure gentium introductum est in omnibus fere Religionibus) Tunc ramen esset si Provinciales, qui ex privilegio Pontificio possunt creare Notarios, ut advertit Emmanuel Rodericu[m] tom. 2. quæst. Regular. q. 13. art. 2. & 3. suos Socios Notarios constituerent.

Dixi opus esse, ut in scriptis denunciatio[n]is, quia cum denunciator sit etiam simul Testis, ut tenent M. Soturs, Navarrus, & P. Bannes, quos adducit & sequitur Emmanuel Rodericus ut supra art. 6. (ut plenius Tract. 2. cap. 9. annotavimus) faciatque semiplenarii probationem, quæ sufficit ut in delictis, quæ sunt contra commune bonum, vel contra particulae alicuius, juxta superius dictas Visitator ad inquisitionem particulariem, vel ad interrogandum Reum procedat forma infestus prescribenda.

§. Secundus.

Formula denunciationis in visitatione servanda.

IN nomine Domini Nostri Iesu Christi Amen. Cum in Conventu N. Die Mensis Anno impositum fuisset à nobis initio nostra visitationis præceptum generale de culpa, & defecutione aliorum, nobis sincere, & juridice detegendis, comparuit coram nobis Pater N. ab N. ejusdem Monasterij conventionalis Sacerdos, annorum N. qui prestito iuramento de veritate dicenda, affirmavit, gloria Dei dulcis, & zelo Religionis, se sibi Patrem N. ab N. esse propriarium, & accipere, restringere, expendere, sine donare pecunias in magna quantitate, sine ultra superioris licentia: vel habere familiaritatem suspectam, vel scandalosam, cum tali feminis, & prostitute cum denunciare, ut juridice secundum culpam qualitatem puniatur. In quorum si dem predictum testimonium propria manu, coram e[st]are N. Visitatore, & N. Secretario subscripsi, eoitem die, & anno quo supra.

Pater N. Provincialis sive Visitator. Fr. N. ab. N.

Pater N. Secretariorum.

§. Tertius.

Formula servanda, quando Visitator procedit per viam denunciationis.

Denunciatio, ut sepe in superioribus annos tenuimus, nihil aliud est, quam delatio alicujus criminis apud Judicem competenter ad poenam, vel correctionem inferendam delinquenti, ut notar Navarrus. Cap. Novit. de Judicij, notabilis, num. 2. & tunc quando præcedit ista juridica denunciatio, tenetur Visitator ad speciale inquisitionem descendere, sive hæc denunciatio descendat ex Visitatione generali, sive

Thom. à Iesu. Oper. Tom. I.

ex alio capite, sive demum Visitator procedat ex merito officio, ut inferius exponemus.

Quando igitur via denunciationis proceditur, sic eius processus poterit incipiere. Coram nobis Pater N. Provincialis, sive Visitatore comparuit frater N. & in modum denunciationis sequentis huic verbu exposuit:

In nomine Domini Amen. Ego frater N. coram vobis Revr. Pater Provincialis per modum denunciationis expono, qualiter frater N. & cetera ut supra. Quæ quidem denunciatio non animo maligno sed bono Religionis zelo, ut per vos, qui es communis Prelatus noster, & pater, provideatur scandalo orto inter fratres, & demum bono Religionis nostra consulatu, necateris similia deinceps committere audent. Datum in nostro Conventu N. Die Mensis Anno

Aliud exemplar.

Coram nobis P. N. comparuit Fr. noster N. ab N. qui per modum denunciationis exposuit, quod cum bu præteriū diebus esset in domo quorundam secularium, in tali loco, intellectus ab eis cum gravi cordi sui angore, quod ipsi non parum fuerint scandalizati, ex admodum frequenti atque domestica familiaritate fratru N. nostri Ordinis, cum tali muliere, qua est male condonata, & fama. Quare ego frater N. ab N. zelo Dei duci, & anima illius fratris nostri, & honoris Religionis, ac primum ad honorem Dei desiro ac denuncio vobis factum istud, quo si providere positis, eo meliori modo, quod noveritis expedire, providatus, mecum erat frater N. ab N. qui & ipse omnia audivit. Datum in conventu nostro die Mensis Anno

Postea ab illo inquirat Visitator, an sint alii Testes, & de scientia, & de alijs circumstantijs, iuxta ea, quæ infra ius dicuntur, in capite de Testibus examinandis, & postea legatur ejus depositio, & notetur in processu. Hac denunciatione præmissa Visitator procedere debet ad examen Testium juxta præscriptam formam infra.

Restabat in hoc capite aperire viam de modo procedendi per viam accusationis, sed quis nostri muneri est, accusationes omnes à Religionum finibus longius relegate upois Regularem puritat, & scientiam omnino contraria: tum quia nulla causa inventiri potest, cui non possit per viam denunciationis provideri. Ideo abstinentem duximus à modo & styllo formandi procellum per viam accusacionis.

C A P V T III.

De forma in processu servanda, quando Visitator procedit ex officio absque ulla denunciatione.

DUplex est inquisitio: una generalis, quæ do Prælati initio sua visitationis impo-

plex in-

quisitio.

Ppp 2 de

de aliquo singulari delicto, & persona delinquentes praevisa semplena probatione, aut infamia, Visitator procedit ad specialem inquisitionem faciendam, secundum formam prescriptam in cap. praecedenti. Alia est inquisicio, que etiam specialis dici potest, cum crimen perpetratum est notorium, & criminolus occulus: tunc enim tenetur Prelatus inquirere generaliter malefactorem, non tamen speciatim an Petrus, vel Joannestale cuius committerint, nisi infamia, indicia, aut semplena probatio precedant, ut latius in cap. de inquisitione superius annotavimus.

Hanc inquisitionem debet praecedere evidenter factum autem, sive delictum potest esse, aut permanens, aut transiens: facti permanentis delicta dicuntur, quorum vestigium sensibile post illa commissa manent, ut in homicidio, si pro incendio, percussione, si in illa cecatrix relinquatur, vel vulnus, aut in furto cum fractura &c. transuersis facti dicuntur illa delicta, quorum nullum post ipsa perpetrata sensibile, aut visibile vestigium manet, ut concubitus, blasphemia, sive alia injuria, sive fornicationes, percussio absque signo relictio, aut factum sine fractura, &c.

Visitatori igitur in primis constare debet de corpore delicti, sive id fiat per denunciationem juridicam, sive per inquisitionem, qua oritur vel a notorieta facti, vel ab infamia, vel ab indicione violentis, adeo ut nullus Visitator possit processum contra aliquem sibi subditum formate, nisi iudicis fuerit denunciatus, aut legitimo modo infamatus, aut indicatus, aut determinatum in fraganti criminis notorio deprehensus.

Quando Prelatus, vel Visitator volens facere inquisitionem de delicto notorio, & non inventantur nec indica, nec infamia, nec semplena probatio contra delinquentem, debet hac forma procedere.

| Die | Mense | Anno |
|-----|-------|------|
|-----|-------|------|

Cum pervenisset ad notitiam, vel aures R. P. Provinialis, vel Visitatoris publica quadam fama differente in Conventu N. tale delictum scandalosum fuisse patrum, & attendentes delictum in Dei officiam, & in iusturam Religionis cedere, ex debito officij visum est, juridicas informaciones capere a fidigio, qui possent veritatem patefacere, & ideo de ceteris formis debitis, & juridica Testis examinare.

Post hoc procedendum est ad examen Testium hac vel simili forma,

C A P V T IV.

Forma examinis Testium circa delictum notorium.

Eodam die, & anno R. P. Visitator considerans, quod talis tamque grave delictum in tali Monasterio commissum, sine maxima Dicitur, & proximi confessione tolerari nequeat, processit ad Testium examen, pro investigando delinquentem. Quare eodem die vocatus P. N. ab N. coram eodem P. Visitatore existente in eodem loco, & in primis praemisso jureamento vel precepto formalis, interrogatus fuit an sciatur, tale delictum patratum in illo Conventu fuisse.

Et si res, ondeas se scire. Secundo interrogatur quomodo id sit? Ubique tali tempore, ac dicta, quando delictum fuit commissum, & quem ei dicit illud commissum, ut serio referat, quidquid scit de hujusmodi, vel facto, &c.

Omnia noventur, & animadverterur ex parte omnia necessaria, & circumstantia, scilicet delictum, delinqens, complices, locus delicti, tempus praeclum, quando commissum, occasio, sive causa, toties & quo. Tertia qui fuerant presentes, aut de vita, aut de auditu, & alias similia: si vero Testes, si ignorare affirmerint, imposito precepto de servando silencio, & contenta ejus subscriptione dimittatur, vocentur, que alii Testes, donec Reus deregatur, sive donec indicia sufficiantia contra aliquem vel aliquos inventantur, invento Reo iudice procedat, examinando Testes, donec per plenam probationem convincatur.

C A P V T V.

Alia forma examinandi Testes circa factam denuntiationem contra aliquem delinquentem.

Diximus praecedenti capite, qua ratione Testes sint examinandi a Visitatore, quando patratum est aliquod notorium delictum, delinquens vero est occulus, nunc prescribere oportet modum & formam examinandi testes circa delictum aliqui particulari personae per denunciationem imputatum, praemissa enim iuridica denunciatione (ut lupa diximus) teneri Visitator ad inquisitionem specialem, hoc etiam Testium examen devenerit.

An equam igitur Visitator ad Testium examen descendat, oportet ante interrogationem prescribere modum & formam, ex qua consuleat aliquo modo possit de delinquenti, & de delicto commissum, & de causis quibus moverat ad inquisitionem faciendam, ut sic clarus constaret possit, si non leviter, aut minus iuridice Testis interrogare, quod non incongrue lequemficiat, vel alia simili exprimere poterit.

| Die | Mense | Anno |
|-----|-------|------|
|-----|-------|------|

Cum pervenisset ad nostram notitiam, publica quadam infamia differente, vel legitima denuntiatione per Testem omni exceptione majorum, Patrem N. ab N. Procuratorem hujus Monasteriorum, sine legitimo Superiori consensu temere dissipatis, sum donationibus a se suis coniunguntur facti, cum non modicam pecuniarum summam in connivis & porationibus insumpsiisse, necnon aliquibus Religionis suis amicis, & etiam alijs secularibus exhibuisse, cum ad Dei gloriam, & ad disciplinam Religionis conservandam necessarium sit, ut similia delicta impunita non remaneant, ac ex debito nostri Officij tentemur ad debitam inquisitionem delictum deliquerat plenius faciendam, precipitum in virtute Spiritus Sancti, & sancte Obedientia, & sub precepto formalium omnibus Religionis iuxta tenorem sequentis interrogatorij examinanda, ut veritatem postposito amendo, vel amore, altave passione sincere deponant.

Poterit tamen Interrogatorium majoris claritatis gratia in aliquos articulos, sive interrogations dividiri, quibus tota series facti comprehendenda.

henditur, quod fieri poterit secundum formam
interrogatorum.

Interrogatorium.

Die Mense Anno

Coram R. P. Visitatore N. in Conventu N. voca-
tus Monasterij Superiori statu annorum N. &
monitus, acjumento ab eo praetito de veritate su-
per interrogandu dicenda, tacto pedore, more sacer-
dotum suravit. & circa interrogaciones propositas
respondit, ut infra.

Primo. Interrogatus, an cognoscas P. N. ab N.
Religiosum profisum acerdotem, & Procuratorem
illius Conventu, & à quo tempore illum agnoscas?
Respondit, se à multis diebus illum agnoscis, & fa-
miliariter cum ipso, in illo Conventu saepe conversa-
sum.

Secundo. Interrogatus, cuius fama, & opinio-
nis sit tam apud alios quam apud ipsum? Respondit,
se predictum P. N. habuisse pro vero probo, ac bona
fama & opinio tam apud alios illius familia Reli-
giosos, quam apud ipsum.

Tertio. Interrogatus in quos usus sit, & pro
quibus expendat Monasterij pecunias sine licentia Su-
perioris, elargiendo illas suis consanguineis, & ali-
quando in convivis luxuriosis cum secularibus haben-
do. Respondit, se audiisse predictum P. N. distribuisse
aliquas Monasterij pecunias inter fratres &
consanguineos, sed tamen nescire, an hoc premissa Super-
iori licentia faciat, nec ne.

Quarto. Interrogatus, à quibus audivit praefi-
cum N. expendisse predictas pecunias sine licentia Su-
periori, elargiendo eas suis consanguineis? Respondit,
se hoc à Patre N. illius Monasterij sacerdote accepisse,
qui assertabat, hoc audiisse à quadam consanguinea
eiusdem Procuratorem, vocata N. Item se etiam hoc
acepisse à fratre N. qui cum esset ordinarius sacris
Procuratoris affirmabat se praesente, emisse quosdam
annulos auricos, eosque predictis consanguineis dedisse,
rogans predictum sicutum, ne alius Monachus patefa-
ret.

Quinto. Interrogatus, cuius fama, & opinio
nis sunt Religiosi à quibus audivit, predictum Procurato-
rem expendere illas pecunias, & an sint viri probi, de
quibus nulla ratione praesumuntur, quod odio, au-
gustus aliquia duci simile culpam Procuratori te-
marie imponant? Respondit, habuisse se pro competito,
illos Religiosos esse viros probos, timorata conscientia
ac testes omni exceptione maiore.

Sexto. Interrogatus, an audiverit ali-
quod aliud peccatum, materiali proprietati concer-
nens? Respondit, se nihil aliud scire.

His peractis, lega ut ejus depositio, & no-
teatur in processu, & Notarius terminabit ex-
amen his verbis: Quibus habitis dimissus fuit predictus P. N. Superiori imposito sibi silencio de secreto te-
nendo sub eodem precepto, & subscripturatur. Ego P. N.,
affirmo ut supra. Deinde Notarius concludat.

Alla sunt per me Fr. N. Notarium, coram R.
P. Visitatore, & tam Notarius quam Visitator
subscriptat.

Deinde Visitator, ut debito ordine in in-
ceptra inquisitione procedat, deber ad le vocare
predictos Religiosos, à quibus praefatus Superior,
prior, in examine antecedenti dixit se audiisse,
quos examinabit isequenti forma.

Thom. a Jesu. Oper. Tom. I.

Forma Examini aliorum Testium.

Die Mense Anno.

Vocatus Pater N. ab N. ut supra.
Primo. Interrogatus an cognoscas P. N.
Procuratorem, &c. ut supra. Respondit ut supra.

Secundo. Interrogatus, an sit bona opinio, &c. ut supra. Respondit ut supra.

Tertio. Interrogatus, an sciat illum esse pro-
prietarium, ac expendere Monasterij pecunias, &c. ut
supra. Respondit, se quadam die audiisse, à quadam
consanguineo predicti Procuratorem, eam habere
quosdam annulos aureos, quos sibi Procurator N. eis
consanguineus donaverat, eique ostendit se aliquos
annulos à predicto Procuratore sibi traditos.

Item se scire predictum P. N. Procuratorem,
Monasterij expensis, sine Abbatii nosititia, tam pro
amicis monachis quam pro tribus aliis secularibus et
iam amicis splendidum parasse convivium tali die
mense in Abbatis hospitio, nesciente Abbatem.

Quarto. Interrogatus, Quomodo id sciat? Respondit,
se id certò scire, tam quia ait unius ex in-
vitatione, tam quia audit ab ipso Procuratore, se magna
pecunia summa in illo convivio insumpsisse.

Quinto. Interrogatus, an sciat aliud aliud
peccatum in simili materia proprietatum à Procurat-
ore commisum? Respondit, se nihil aliud scire.

Et post hac legatur ejus depositio ut sa-
pra.

Eodem ferme modo erit examinandus à
Visitatore Fr. N. socius Procuratorem, qui exani-
natus juxta predictas interrogations, ad primam,
& secundam, Respondit eodem modo, quo alii Testes.

Ad tertiam respondit, predictum P. Procuratorem
N. Monasterij pecunias in magna quantitate sine
Superiori licentia prodige insumpsisse, & tam Reli-
giosi, quam secularibus consanguineis distribuisse.

Interrogatus, quomodo id sciat? Respondit, se sa-
pius vidisse illum pro Religiosis Monasterij sibi amicitia
juncta emere vestes sive utensilia alia.

Interrogatus, quomodo id sciat fieri sine licen-
tia Abbatis? Respondit, predictum Procuratorem id sibi
sapienter manifestasse, & sciri injuruisse, ut nemini hoc
patefacere.

Dixit dixit predictum Procuratorem con-
vivium magnum, tam pro Monachis nosi, & amicis,
quam pro secularibus, cum notabilis expensa Mono-
sterij parasse, ex ipsius esse certum de hac re, quia
ter, aut quater sicut ab ipso invitat, ac denum scire,
quod in eius presentia predictus Procurator unius
sui consanguinei vocata N. annulos aureos donesse,
et usque sorori catenulam auream tradidisse, cum hu-
militate deprecans, ut predictum a omnibus silentio servaret.

Interrogatus, an sciat aliud peccatum contra
paupertatem vorum? Respondit, se nihil aliud scire. Postea
legatur ejus depositio &c. & terminetur
examen ut supra. Idem levigati debet in quocun-
que alio Testium examine.

Testibus à Visitatore eo quo dictum est
modo, examinatis, ut Visitator ipsemet possit
viu testium, aut probationem à se factas clarius
discernere, necesse est, ut attente consideret, an
Testes sint singulares, discoides, varijs, aut con-
testes, & an indicia sint sufficientia, ut simul cum
semiplena probatione, possit Reum convincere,
quod ut aptius judicari possit, non imminent
adjeimus duo capita sequentia,